
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 357 Registro Generale N. 84 Registro di Servizio 
Del 02/09/2020 Del 02/09/2020 

 

Oggetto: ELEZIONI REFERENDARIE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - IMPEGNO DI 
               SPESA PER ACQUISTO CARTELLA ANTI COVID PER SEZIONI 
               CIG: Z162E2E305 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 15 del 15/07/2020 con il quale si conferiva alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate 

dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 

Premesso che con decreto della Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020 sono stati 
convocati i comizi elettorali, per i giorni di domenica 20 e di lunedì 21 settembre 2020, per le 
elezioni referendarie;  

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali;  

Viste le istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;  

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione al protocollo sanitario e 
di sicurezza anti covid di tutti gli adempimenti relativi a dette consultazioni, è necessario acquistare 
una cartella per ogni sezione relativa alle regole contro il rischio di contagio dedicata alla 
segnaletica ed ogni altro materiale non fornito dallo Stato, per le Elezioni referendarie del 20 e 21 
settembre 2020;  

Che occorre provvedere a costituire impegno di spesa delle somme relative all’acquisto del 
materiale di cui sopra esplicitato, effettivamente necessarie per le operazioni di competenza 
dell’Ufficio Elettorale;  

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede a Cadriano 
di Granarolo (BO) – P. IVA 00089070403 – di € 113,46 (IVA e spese di trasporto compresi) 
acquisito al Prot. 5207 in data 26/08/2020; 

Precisato che ai sensi dell’Art. 1 comma 502 e 503 della legge di stabilità 2016, per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad €. 1.000,00 è possibile l’affidamento diretto 
ricorrendo alle tradizionali procedure di affidamento;  

Visto l’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; Visto l’art. Art. 183 del D.Lgs n. 
267/2000 “Impegno di spesa” (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
d.lgs. n. 126 del 2014); 



Ritenuto opportuno dover applicare il principio di rotazione nella procedura di affidamento 
diretto del servizio trattandosi di spesa di modico valore economico; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

Dato atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2);  

Che la presente fornitura, in ottemperanza del D. l. n. 187/2010, è stata accreditata presso 
l’autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e Forniture con lotto CIG: 
Z162E2E305; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

Visto il D. Lgs. 267/00;  

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/00 e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi  

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e ne costituiscono motivazione;  

2. DI AFFIDARE la fornitura del materiale anti covid occorrente per le Elezioni Referendarie del 
20 e 21 settembre 2020 alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede a Cadriano di Granarolo 
(BO) – P. IVA 00089070403 – di € 113,46, mediante affidamento diretto, ai sensi all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;  

3. DI IMPEGNARE in favore della suddetta Ditta, la somma complessiva di € 113,46, compresa 
IVA al 22% e spese di trasporto, per i motivi sopra detti;  

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 113,46, compresa IVA al 22%, sul cap.10 del 
bilancio 2020/2021;  

5. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta suddetta e previa 
verifica della conformità della fornitura resa;  

6. DI PRECISARE che la spesa è a carico dello Stato; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente e sul sito Web di questo Ente – sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 02/09/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/09/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 14/09/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 
 

 


